令和元年貝塚市教育委員会会議

第３回臨時会会議録

                                      令和元年10月17日開会

                                       令和元年10月17日閉会

 1

令和元年10月17日（木）午後16時00分

貝塚市教育庁舎３階会議室

日程

番号

議案
事 件 名 備考

種別 番号

１   会議録署名委員の指名

２   会期決定の件

３ 議案 32

貝塚市NET派遣事業委託業者選定委員会委員委嘱又は任

命の件

４ 〃 33
令和元年貝塚市教育委員会会議第１回臨時会会議録承

認の件

５ 〃 34
令和元年貝塚市教育委員会会議第２回臨時会会議録承

認の件

本日の会議に付した事件

１．会議録署名委員の指名

２．会期決定の件

３．貝塚市NET派遣事業委託業者選定委員会委員委嘱又は任命の件

４．令和元年貝塚市教育委員会会議第１回臨時会会議録承認の件

５．令和元年貝塚市教育委員会会議第２回臨時会会議録承認の件

教育長及び出席委員

                  鈴木 司郎  教育長

１番  浅田 真由美 教育委員会委員

２番  樽谷 栄子   教育委員会委員

              ３番  西村 卓也  教育委員会委員

４番    田中 廉久  教育委員会委員

議案説明のため出席した者

教育部長       樽谷 修一      教育部参与      浦川 英明

教育部参与兼

スポーツ振興課長   一色 正仁      教育総務課長     楢﨑 賀代

学校教育課長     秦 真人       学校教育課参事    荒木 規夫

青少年教育課長    水本 学       中央公民館長     寺戸 俊二

図書館長       見川 直子

事務局職員出席者

楢﨑 賀代 教育総務課長

植山 卓哉 教育総務課主査

 2

午後16時00分開会

○教育長（鈴木 司郎） ただいまから、令和元年貝塚市教育委員会会議第３回臨時会を開きます｡

  これより、事務局に本日の出席委員数及び欠席委員等の氏名の報告を求めます。

○事務局（楢﨑 賀代） ご報告申し上げます。出席委員は４名全員であります。

以上で報告を終わります。

○教育長（鈴木 司郎） ただいま報告のとおり、出席委員は４名をもちまして会議は成立しております

ので、ただいまから本日の会議を開きます。

これより事務局に諸般の報告を求めます。

○事務局（楢﨑 賀代） 諸般の報告を申し上げます。本日開会されました令和元年貝塚市教育委員会会議

第３回臨時会は、10月９日付で招集告示し、本日の開議時刻を午後４時と定めてご通知申し上げました。

今回の提案事件は、議案３件であります。

 なお、本日の議事説明員として、出席を求めた事務局の職員の職氏名は、プリントしてお手許へ配付い

たしているとおりであります。

以上で報告を終わります。

                  ○          ○

○教育長（鈴木 司郎） これより日程審議に入ります。日程第１、会議録署名委員の指名をおこないま

す。会議録署名委員は会議規則第54条の規定により、２番 樽谷 栄子 委員、４番 田中 廉久 委

員を指名いたします。

                  ○          ○

○教育長（鈴木 司郎） 次に日程第２、会期決定の件を議題といたします。今回の会期は招集日の１日

に決定してご異議ございませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

   ご異議なしと認めます。よって会期は１日に決定いたしました。

                  ○          ○

○教育長（鈴木 司郎） 次に日程第３、議案第32号 貝塚市NET派遣事業委託業者選定委員会委員委嘱又は

任命の件を議題といたします。

議案第 32号 貝塚市 NET派遣事業委託業者選定委員会委員委嘱又は任命の件

○教育長（鈴木 司郎） これより議案の説明を求めます。浦川 英明 教育部参与。

○教育部参与（浦川 英明） 議案第 32号 貝塚市 NET派遣事業委託業者選定委員会委員委嘱又は任命

の件についてご説明申し上げます。

  令和２年度貝塚市 NET派遣事業については、令和２年４月に事業開始を予定しており、令和元年度

中に委託業者を決定する必要がありますことから、貝塚市 NET派遣事業委託業者選定委員会に関する

規則第３条の規定に基づき、次のとおり令和２年度貝塚市 NET派遣事業委託業者選定委員会委員を委

嘱又は任命するものであります。

  教育に関しての学識経験者として、佐嶋 公代氏、小・中学校の校長から中村 彰男 西小学校校

長、宮瀧 秀一郎 第二中学校校長、市の執行機関の職員から、浦川 英明 教育部参与、秦 真人

学校教育課長、永井 隆幸 主幹を委員に委嘱又は任命しようとするものであります。

  以上のとおりでありますので、何卒よろしくご審議の上、ご賛同たまわりますようお願い申し上げ

ます。

○教育長（鈴木 司郎） 議案の説明が終わりました。

  ただいまから質疑に入ります。西村 卓也 委員。

○委員(西村 卓也) 任命者の学識経験者の佐嶋先生について教えてください。

○教育長（鈴木 司郎） 秦 真人 学校教育課長。

○学校教育課長(秦 真人) 佐嶋氏は、元貝塚市内の校長先生でして、最終４年前まで第二中学校で校

長をされていたかたです。

○教育長（鈴木 司郎） 他にございませんか。

 3

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○教育長（鈴木 司郎） 質疑はないものと認めます。

  これよりご意見を伺います。

○教育長（鈴木 司郎） ひとつ意見として言わせていただきたいのですが、可能かどうかも含めて検

討してほしいのは、これから外国語活動というのが、小学校にも入ってくる。NET というものの質を

これからも担保していく必要があるのですが、小学校低学年から NETの先生たちとずっと生徒と先生

の関係を作っていくのですが、業者を毎年本当に選定しなければならないのか。給食の業者なら３年

間という委託契約をしています。NET についても、３年間などの契約ができないのか。研究をして、

来年度を迎えていただきたい。今年度はこれで良いと思いますので、お願いしておきます。

○教育長（鈴木 司郎） 他にございませんか。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○教育長（鈴木 司郎） ご意見も終わったようですので、これより採決いたします。

  本案を可決することにご異議ございませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○教育長（鈴木 司郎） ご異議なしと認めます。よって本案は可決されました。

                  ○          ○

○教育長（鈴木 司郎） 次に日程第４、議案第 33 号 令和元年貝塚市教育委員会会議第１回臨時会会議

録承認の件を議題といたします。

議案第 33号 令和元年貝塚市教育委員会会議第１回臨時会会議録承認の件

○教育長（鈴木 司郎） お諮りいたします。令和元年貝塚市教育委員会会議第１回臨時会会議録の朗

読は、省略したいと思います。

  これにご異議ございませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

  ご異議なしと認めます。よって、会議録の朗読は、省略することに決定されました。

  ただいまから質疑に入ります。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

  質疑はないものと認めます。

  これよりご意見を伺います。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

  ご意見もないようですので、これより採決いたします。

  本案を承認することにご異議ございませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

  ご異議なしと認めます。よって、本案は承認することに決定されました。

                  ○          ○

○教育長（鈴木 司郎） 次に日程第５、議案第 34号 令和元年貝塚市教育委員会会議第２回臨時会会議

録承認の件を議題といたします。

議案第 34号 令和元年貝塚市教育委員会会議第２回臨時会会議録承認の件

○教育長（鈴木 司郎） お諮りいたします。令和元年貝塚市教育委員会会議第２回臨時会会議録の朗

読は、省略したいと思います。

  これにご異議ございませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

  ご異議なしと認めます。よって、会議録の朗読は、省略することに決定されました。

  ただいまから質疑に入ります。

 4

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

  質疑はないものと認めます。

  これよりご意見を伺います。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

  ご意見もないようですので、これより採決いたします。

  本案を承認することにご異議ございませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

  ご異議なしと認めます。よって、本案は承認することに決定されました。

                  ○          ○

○教育長（鈴木 司郎） これをもちまして、令和元年貝塚市教育委員会会議第３回臨時会を閉会いた

します。

午後１時38分 閉会

貝塚市教育委員会教育長

貝塚市教育委員会委員

貝塚市教育委員会委員